babeo que non sunt ex hoc ouili: et illas oportet me adducere: et fieri unus ouile et unus pastor. Epib. ii. Ipse est pax nostra qui fecit utramque unum in hoc dicitur. Lapis angularis. Isa. xxviii. Ecce ego mittam in fundamētū syon lapidē angularē. Item bellū quod est inter sp̄m et carnem pacificavit in seipso utrumque p̄corditer in se assumēt et pacifice gerens: unde in ps. Quidam in unum diues et pauperes. i. sp̄s et caro in tempore p̄cordes. Ps. In pace factus est locus eius. Epib. ii. Medium pariterem in acerice soluens inimicities in carne sua legem inimicorum decretis euacuās: ut cum dat duos. i. sp̄m et carnem in semetipm innumeros homines faciens pacem. Et hoc dicitur Emanuel Isa. vii. Hoc tamen bellum quod in se penitus extinxit a nobis: penitus non auferit: sed tamen compescit nobis relinquens motus carnis: ut in eis exercitetur et experiamur debilitatem nostram. Cuius in Jud. iii. Hec sunt gentes quas dominus reliquit ut crudaret in eis israel: et sic dicitur (tempore) auferens bella usque ad finem terre) quod ad oēs se extedit ista pax qui eam volunt recipere: et ideo simpliciter dixerūt angeli in terra pax hominibus bone voluntatis. Luce. ii. Arcum cōterez confringat armata scuta comburet igni) p̄ arcum qui de longe ferit significat insidias diaboli. p̄ (arma) bona ipsa p̄talia. Pueri. xiiii. Divitiae et gloria et vita arma et gladius in via puerorum (scuta) aut sunt defensiones peccatorum. Job penitentia. Corp' eius quasi scuta fusilia. sunt autem defensiones peccatorum quatuor. s. excusatio: verecūdia: diuinatio: comparatio: hoc scutum quod triangulum ponit dyabolus circa collum fictiōnēs. Arcum ergo cōtruit et p̄terit. qd p̄ se et p̄ suos p̄dicatores insidias dyaboli reuelauit: unde dicit apostolus. ii. Cor. ii. Non ignoramus cogitationes eius: arma p̄fregit. qd ad contemptum diuinitarum p̄uocauit. scuta combussit igni divini amoris doces nos non solum peccata sed etiam bona nostra accusare. Unde Lu. xvij. Cum dia que p̄cepta sunt vobis beneficeritis dicatis servi inutiles sumus. hoc etiam facit p̄ p̄dicatores qui docent homines quod debeant p̄sterni et diuitias spernere. et dyaboli insidias denunciare. In Ezech. xxix. Ereditatē habitatores de civitatibus hierusalem et succēdēntēs armis clypeum et hastam arcū et sagittas: et baculos: et ideo (auferens dñs bella tecum) non ve ociosi sitis sed ut ei intendatis: unde subiungit in psalmo dñi (vacate et videte quoniam ego sum deus) Alia lira habet (cessate et cognoscite) Eccli. xxxvij. Sapientiam scribe in te, porro vacuitatis Eccli. ii. Filius in multis sunt actus tui. Deus enim non est in tumultuosis nec ipsi cognoscit eum. Cuius Job. xxvij. Abyssus dicit non est in me et mare loquitur non non est mecum: ergo (vacate) non tam p̄ pigritiam: quod habeat Eccli. xxvij. Multa malitia docuit ociositas: et diuitiae quidam. Ocum est vacare deo: immo negotium negotiorū: sed dico quod oculum est quod nullam habet utilitatem: aut utilitatis intentionē: et tale oculum omni tentationē et malarū cogitationē sentina est (quoniam ego sum deus) hoc esset bonū attendere (deus) enim interpretatio videns currēt: terrens. ipse enim est videns omnia opera hominum Eccli. xvij. Cui ille: cum coram ipso sunt semper: et sequit oculi eius sine intermissione inspicientes in viis eorum Isa. penitentia. Populus qui ad iracundiam puocat me ante faciem meā semper. Item ipse est currēs ad iudicium Isa. iii. Stat ad iudicandum dñs non dicit venire: sed iam stat ut noteſ velocitas et impunitatus et repētitus aduētus iudicij. et hoc ipso est terrēs Amos. iii. Leo rugiet quis non timebit Dñm. vii. Fluuius igneus rapidoque egrediebat a facie eius (exaltabor in gentibus et exaltabor in terra) his dicit exaltabor: in quo notaſ duplex Christi exaltatio. Prima in cruce in passione. Secunda in celo in ascensione. De primo Job. iii. Sicut morses eralti sunt serpentem in deserto: ita exaltari oportet filium hominis. et Job. iii. Cum exaltatus fuero a terra oia trahā ad me ipsum. De secunda Act. i. Videntibus illis eleuatus est tecum p̄. Deuota est magnificētia tua super celos (dñs) virtutē nobiscum iste versus supra expositus est: quod bis ponit. Primo vij. loco qui numerus est numerus universitatis: et hoc significat quod dñs est nobiscum in plenitudine glorie. Secunda ponitur in ultimo loco in quo significat quod dñs erit nobiscum usque in finē seculi: sicut dicit in fine Matth. Nobiscum sumus

olbus diebus usque ad summationē seculi. Josue. i. Non te deseram neque derelinqua. Idem ad Hebreos. xiiij. Item in primo loco ubi ponit iste versus est aplausus. hic vero est gratiarū actio (inceptor noster deus Iacob). i. luctantū et supplantantū via quos ipse suscipiet in eterna tabernacula: et nos ibi coronabit si hic victores et supplantatores fuerimus: et dicit nobis quod dixit Jacob Gen. xxij. Non vos caberis ultra Iacob: sed israhel erit nomen tuum. i. amplius non eritis in lucta sed per victoria coronati: de cetero videbitis deum facie ad facie in vita eterna. ad quam ipsomet vitor p̄ nos p̄ducat Amen.

Ps. xlvi.

O M̄nes gentes plaudite manusbus iubilate deo in voce exultationis.

Litulus in finem p̄. David. p̄ filiis choe. In p̄cedenti p̄. gentes vocavit ad fidem: in isto easdem gentes ad laudem invitat. Ipse enim gentes pueri sunt (filii choe). i. filii p̄ss. omnis: unde est sensus tituli p̄. iste (est David). prophetē qui hic loquitur in psalmo apolorum (p̄ filiis choe). i. p̄ pueris gentibus dirigētis (in finem) i. in Christi laudem: et ex hoc patet intentio quod est monere ac laude. Nodus bipartitus est p̄. Primo gentes p̄ gratiam dei pueri sunt invitati ad laudem dei. Secundo ascētio et regnum dei describitur: et p̄ter hoc monet instanter psallere: ibi (ascendit deus in iubilo) in psalmo ergo aploz loquitur ad gentes conuersas: et in psalmo omnium p̄dicatorum loquitur ad oēs fideles: dicit ergo o vos (oēs gentes) que receperistis beneficium gratie dei (plaudite) gaudete non solum voce: sed (manibus). i. bonus opibus (iubilate deo) quod (in voce exultationis) i. laudate deum (in voce) exprimēte mentis exultationē p̄ eternis: et bene tangit hic duo que sunt in iubilo sicut infra dicitur. Jubilus est ineffabile gaudium quod nec taceri potest: nec exprimi valet. p̄ter gaudium dicit (exultationis) quod tandem non potest dicere (in voce) ideo plaudite et iubilate.

Jubilus quid sit

Quoniam dominus excelsus terribilis: rex magnus super omnem terram.

Cum dñs cuius nos serues fecisti est (excelsus) excelsior: cum omni creatura potens exaltare sibi servientes (terribilis) eis qui volunt ei seruire (et rex) suos bene regens (magnus) quod super omnem terram. Ps. Domini est terra et plenitudo eius tecum. Et alibi meus est orbis terrae plenitudo eius. Et ex hoc apparet quod magnus sit: quod.

Subiectum populos nobis: et gentes sub pedibus nostris.

Subiectum (nobis apostolis qui sumus hoīes paupes et abiciuntur (poplos)). i. indecos rōiales legē habētes: sed dicitur quod tuus ad illos indecos qui crediderūt (et gentes). i. barbaras nationes quod legē non habebāt sed gentiliter vivebāt (sub pedibus nostris) modus est loquendi sicut vulgo dicimur iste tener eū sub pede. i. dñs est rex (sub pedibus nostris). i. sub p̄dicacione nostra. Isa. liij. Quod pulchri super mortes pedes annūciātis et p̄dicant pacem: et sed quidē non indiscretē fecit: sed.

Elegit nos hereditatem suam: specieſ Jacob quem dixerit.

Elegit nos hebreus. i. sua dispositioē discreta promisit eam nobis. qd elegit nos ut essemus plati ecclesie quam vocat hereditate: et suā: quod ea ī ure hereditario possidet. Ps. Etā gens cuius est dñs deus ei p̄plos quod elegit in hereditatē sibi. sed est quod dicit (elegit nob̄) dare (hereditatē) ut ea custodiāt et colāt remērlingue. i. p̄dicatōe arādo et bouī semē postmodū seminādo (hereditatē) dico (specie). i. quod est sp̄s (Jacob). i. s̄lis Jacob: vel significata p̄ Jacob: quod sicut Jacob dicit eduliuſ lentilium p̄ genitū: sicut h̄ Gen. xxv. ita ipsi dāt ista ipsa p̄ hereditate regni celestis (quē dilexit) vñ Mal. i. Jacob dilexit esau at odio habuit: sic dñs tales diligit et magnū imo maximū signū dilectōis dei ē quod dāt hoī gratiātē oīa relinquit p̄tē cūlī p̄sona totiē ecclie dicitur apostolus (subiectum poplos nobis et gentes sub pedibus nostris) quod etiam populi et gentes qui non credunt ecclesiam timēt.

De quo
interpretat
vidēs cur
rens et ter
rens